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Введение

Актуальность темы. Титаносиликаты (титано-ниобо-цирконосиликаты) – это обычно

редкие акцессорные минералы щелочных пород (нефелиновых сиенитов) и связанных с

ними пегматитов и метасоматитов, которые встречаются главным образом в крупных

щелочных массивах, в том числе Кольского полуострова (Хибины, Ловозеро и др). Многие

факторы способствуют структурному и химическому разнообразию природных титано-

ниобо-цирконосиликатов, включая естественный катионный обмен, декатионизацию и

протонирование. Гетерополиэдрические структурные постройки этих минералов

характеризуются наличием каналов и пор, которые часто заполнены щелочными и/или

щелочноземельными катионами и молекулами воды, что позволяет относить минералы

данного класса к микропористым соединениям. Титаносиликаты представляют важную

группу минералов, которые нашли много применений в качестве материалов.

Проблема безопасного обращения с радиоактивными отходами является одной из

наиболее актуальных проблем современной ядерной энергетики: необходимы эффективные

современные технологии, направленные на селективное извлечение Cs-137 и Sr-90 из

водных сред. Одним из возможных решений является использование микро- нанопористых

материалов с ион-обменными свойствами, способными экстрагировать радиоактивные

изотопы из водных растворов. Используемые в настоящее время смолы и полимерные

материалы, к сожалению, не являются радиационно-устойчивыми, что создает серьезные

проблемы для их последующего захоронения в условиях окружающей среды. Возможной

альтернативой представляется использование природных минералов, обладающих

повышенной способностью к удерживанию цезия и стронция в своей кристаллической

структуре. Созданные на их основе неорганические кристаллические материалы будут

обладать целым рядом преимуществ: радиационной устойчивостью, равномерной пористой

структурой, экологической чистотой и универсальностью. Одними из примеров

неорганических материалов являются алюмосиликатные цеолиты. Однако, недостаток

цеолитов состоит в их не-универсальности ввиду их растворимости в щелочных средах. За

последние десять лет в мировой практике наблюдается смещение интереса от

неорганических цеолитов к комплексным гетеросиликатным нанопористым

кристаллическим ион-обменникам – таким, как титанаты и титаносиликаты. В этой связи

исследование природных титаносиликатов важно с точки зрения дальнейшего получения и

разработки нанопористых радиационно-устойчивых ион-обменных материалов для

переработки жидких радиоактивных отходов в широком интервале физико-химических

условий. Таким образом, природные титано-, ниобо- и цирконосиликаты с каркасными
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структурами привлекают повышенное внимание исследователей как соединения с

потенциальными ион-обменными свойствами, селективными в отношении Cs-137 и Sr-90

(Kuznicki et al., 2001; Al-Attar and Dyer, 2001; Al-Attar et al., 2003a; Al-Attar et al., 2003b;

Behrens and Clearfield, 1997).

Кроме того, ряд синтетических аналогов гетерокаркасных микропористых

титаносиликатов сегодня успешно применяются в таких технологичных сферах как

катализ, сепарация газов, адсорбция, ионный обмен, в создании нанокомпозитных

материалов (Rocha and Anderson, 2000; Philippou and Anderson, 1996; Crucianti et al., 1998;

Bortun et al., 1999; Braundbarth et al., 2000; Зубкова и др., 2005; Зубкова и др., 2006; Noh et

al., 2012; Лыкова и др., 2013а; Lykova et al., 2013b; Oleksiienko et al., 2017; Hu et al., 2017;

Prech 2018). С известной долей приближения можно говорить о структурах

титаносиликатов как о молекулярных ситах, что обусловлено наличием пор (каналов) в

титаносиликатных каркасах. Варьируя температуру, можно осуществлять «подгонку»

свойств соединения, связанных с его пористостью. Так на примере титаносиликата ETS-4

(синтетический аналог зорита (Мерьков и др., 1973)) было установлено, что термическая

обработка приводит к изменению размера пор титаносиликатных каркасов - эффект

молекулярной пропускаемости (molecular gate effect) (Kuznicki et al., 2001). В этой связи

одной из задач работы является получение новых кристаллохимических характеристик

титаносиликатов при нагревании, главным образом с помощью метода

высокотемпературной рентгеновской дифракции. Данный метод позволяет in situ

качественно оценивать характер изменения структур минералов при нагревании:

определять температуры фазовых переходов, температуры дегидратации и общей

устойчивости минералов. Подобные высокотемпературные данные важны для

характеристики свойств минералов как с фундаментальной (минералого-генетической), так

и с материаловедческой точек зрения.

Микропористые минералы щелочных массивов являются важными объектами в

контексте общего понимания кристаллохимии микро- и мезопористых минеральных фаз со

смешанными окто-тетраэдрическими радикалами. В основе минералов со смешанными

окто-тетраэдрическими радикалами лежит структурный элемент (каркас, слои, цепочка,

блок), состоящий из октаэдров Ti (Zr, Nb) и кремнекислородных тетраэдров, который может

быть реализован в разных минералах в пределах одной группы или одного класса.

Например, основой микропористых структур минералов группы линтисита-кукисвумита

является титаносиликатный блок [Ti2Si4(O,OH)14], который реализуется в разных минералах

этой группы: пункаруайвите LiTi2Si4O11(OH)•3H2O (Yakovenchuk et al., 2010); линтисите

Na3LiTi2Si4O14•2H2O (Хомяков и др., 1990); елисеевите Na1.5LiTi2Si4O12.5(OH)1.5•2H2O
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(Yakovenchuk et al., 2011), а также в виноградовите Na4Ti4Si8O26•2H2O (Семенов и др., 1956).

То есть в идеализированном варианте мы можем говорить о конструкторе на основе сборки

титаносиликатных блоков.

Цель работы. Детальное кристаллохимическое описание редких, новых и малоизученных

природных титано-ниобо-цирконосиликатов, в том числе: (1) уточнение и детальное

описание кристаллических структур, в том числе весьма сложных; (2)

кристаллохимическое описание катионного упорядочения и образования сверхструктур; (3)

кристаллохимическое описание новых минералов; (4) исследование характера

высокотемпературного поведения минералов.

Задачи исследования:

(1) структурное исследование минералов современными аналитическими методами:

определение симметрии и параметров элементарных ячеек, координат атомов, длин и углов

связей, степени заселенности позиций атомов, значений тепловых колебаний атомов,

координации полиэдров.

(2) определение химического состава минералов и сопоставление полученных

сведений со структурными данными

(3) изучение схем катионного упорядочения в минералах и описание сверхструктур,

возникающих как результат упорядочения.

(4) определение типоморфных особенностей исследуемых минералов в связи с

термодинамическими параметрами их образования в природных условиях.

(5) определение характера высокотемпературного поведения: получение моделей

структурных изменений при нагревании минералов, определение температур

дегидратаций, температур фазовых переходов и границ устойчивости образцов в области

высоких температур, определение температурной зависимости параметров

кристаллической решетки, расчет коэффициентов термического расширения, построение

поверхностей распределения КТР в структуре, сопоставление характера термического

расширения с кристаллохимическими особенностями структуры.

Объекты и методы исследования. Объекты исследования: редкие, новые и

малоизученные титано-ниобо-цирконосиликатные минералы щелочных комплексов,

отобранные из частных коллекций (В.Н. Яковенчука, И.В. Пекова, Н.В. Владыкина), и из

коллекций Минералогических музеев (Минералогический Музей СПбГУ,

Минералогический Музей ГИ КНЦ РАН, Минералогический Музей им. А.Е. Ферсмана).
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Методы исследования:

1. Методы исследования структуры минералов: метод дифракции рентгеновских лучей на

моно- и поликристаллах. Научный парк СПбГУ: монокристальные дифрактометры STOE

IPDS II, Agilent Technologies Excalibur Eos, Bruker APEX II, Bruker APEX DUO, Rigaku R-

AXIS Rapid; порошковые дифрактометры Rigaku Miniflex II, Rigaku Ultima IV.

2. Методы исследования состава и устойчивости минералов:

а) Инфракрасная спектроскопия. Научный парк СПбГУ: ИК Фурье-спектрометр Bruker

Vertex 70

б) Электронно-зондовый анализ. Научный парк СПбГУ: сканирующий электронный

микроскоп (СЭМ) Hitachi S-3400N, ЭДС-анализатор OXFORD, ВДС-анализатор INCA. ГИ

КНЦ РАН, Апатиты: СЭМ LEO-1450, ЭДС-анализатор Quantax, микрозонд CAMECA

MS46. Университет Манитобы: микрозонд CAMECA SX-100. Минералогический музей им.

Ферсмана: микрозонд JEOL Superprobe 733.

в) Высокотемпературная рентгенография поликристаллов. Научный парк СПбГУ:

исследовательский комплекс с высокотемпературной приставкой Rigaku SHT-1500 на базе

дифрактометра Rigaku Ultima IV.


[…]


synthetic lovozerite-type phases with lower occupancies of the A and B sites.

Chernitsova et al. (1975) and Pyatenko et al. (1999) have demonstrated a strong

violation of local charge balance on “pendent” vertices of Si tetrahedra if they are occupied by

O2- in lovozerite-type structures: they are characterized by a significant surplus negative charge

that can be balanced through the O2- ↔ (OH)- substitution. According to Chernitsova et al.

(1975), the minimum number of two (OH) groups per Si ring is needed for the structure

stabilization. The absence or the insufficient amount of (OH) groups is thus the main cause for

the unstability of cation-saturated members of the group under atmospheric conditions (i.e., in

the presence of water). The process of their quick alteration is hydration with loss of some Na,

according to the following generalized scheme: Na+ + O2- → (�,H2O)0 + (OH)-.

The zeolite-like character of the structure and protonation of “pendent” vertices of Si

tetrahedra causes an easy transformation of cation-saturated lovozerite-group (first, zirsinalite-

lovozerite subgroup) members to cation-deficient ones. The initial symmetry of the framework

part of the structure usually remains the same, whereas the symmetry of the full structure may

may change. In the latter case, reduction of symmetry usually results in a non-equal distribution

of residual Na, vacancies and water molecules among the structural sites. There are no

indications that cation-deficient members of the lovozerite group could be formed as primary

phases, skipping the initial stage of their cation-saturated forms, in support of the conclusion by

Khomyakov (1990, 1995) that all cation-deficient lovozerite-group minerals are only secondary

phases. They form as the result of partial loss of Na from primary cation-saturated minerals

coupled with the O2- ↔ (OH)- substitution. In Nature, this transformation occurs in low-

temperature hydrothermal or supergene systems.

All results of structural studies of lovozerite, litvinskite and tisinalite (Ilyukhin and

Belov, 1960; Malinovskii et al., 1993; Yamnova et al., 2001a,b, 2003; Zolotarev et al., 2008)

show that the B sites in these minerals are vacant (or contain a few H2O molecules), whereas the

A sites are fully or significantly (> 50%) occupied by Na. Indeed, the B sites located in the broad

zeolitic channels (fig. 40) are most favourable for cation leaching. The compositions of the

cation part of the framework, i.e., the contents of Si and the M and C cations, remain invariable
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or change very slightly: cation-deficient minerals inherit these from their cation-saturated

precursors.

Thus, lovozerite, litvinskite, and tisinalite have been defined as the B-vacant analogues

of zirsinalite, kapustinite and kazakovite, respectively.

Calculation scheme for empirical formulae.

Taking into account the crystal-chemical features of lovozerite-group minerals discussed

above, the optimal and complete calculation scheme for their empirical formulae from chemical

data only (including electron-microprobe data, without determination of Fe valencies and water

contents) is as follows:

1) the calculation is based upon Si+Al = 6 apfu;

2) Zr, Ti, Nb, and Hf are placed into the M site; if their sum is < 1.00 apfu, then Fe3+

should be added; if the sum of all these constituents is still < 1.00 apfu, then place Mg, Mn (as

Mn2+) and eventually Ca in the M site;

3) the rest of Ca, Mn, Mg and Fe should be placed into the C site (if the Fe valency is

unknown, then consider Fe in the C site as Fe2+);

4) Na and K, Sr, Y and Ln should be placed into the A site; the maximum number of

cations in the A site is 3.00 apfu;

5) the rest of Na should be located in the B site;

6) calculate the total positive charge and adjust the O/OH ratio (to obtain charge balance);

7) if the water content was determined, then add its rest (after deduction of the amount

used for calculating the number of OH groups) to the formula as H2O molecules.

The definition of a mineral species of the lovozerite group is based on five criteria.

Boundaries between species within each subgroup are established according to the well-known

“dominant-constituent rule” called the “50% rule” in binary systems (Nickel, 1992).

The five criteria are as follows (all values are given for a formula based on Si6 and

calculated as shown above):

1) the structure type determined by cation arrangement of pseudocubic modules:

zirsinalite-lovozerite, koashvite, imandrite or, hypothetically, each of others possible for

lovozerite-like compounds [in the case of discovery of a mineral chemically identical to an

earlier-known species but belonging to different structure type, it must be considered as an

individual species];

2) the cation predominance in the M site;

3) the cation predominance in the A site (in all present-day known lovozerite-group

minerals, it is Na, except combeite with Na ≈ Ca);
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4) the predominance of a cation (Na) or vacancy (�) in the B site: if the B site is occupied

by Na < 50%, then the mineral is considered as a representative of the cation-deficient subgroup;

the boundaries in the zirsinalite–lovozerite, kapustinite–litvinskite and kazakovite–tisinalite

series are established as Na1.5�1.5 in the B site or, which is the same, as the gross amount of

(Na+K...)A+B = 4.5 apfu;

5) the cation predominance in the C site; in the case of a prevailing tetravalent cation (Zr,

Ti) in the M site and bivalent cation in the C site, the latter site is considered as cation-dominant

(cation-occupied) if the sum of the C cations is > 0.5 apfu and, correspondingly, the prevailing C

cation (Ca or Mn is currently known in minerals) is considered as species-forming; if the sum of

the C cations is < 0.5 apfu, then the mineral is considered as vacancy-dominant [boundaries in

the present-day known zirsinalite–kapustinite and lovozerite–litvinskite series are thus

established as (Ca+Mn...)С = 0.5 apfu].

The idealized end-member formulae of the lovozerite-group minerals are given in table

41, along with the generalized formulae and with the compositional limits, taking into account

the totality of credible empirical data. Table 42 shows the distribution of species-forming

components over the structural sites in the end members of the lovozerite-group minerals.
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Table 41. Mineral species of the lovozerite group.

Mineral Idealized end-member formula
Generalized formula
First mineralogical description (reference)

Crystal data
Crystal
system,
space group

Unit cell
parameters (a, b,
c, Å; β, º)
