Отзыв научного консультанта

**на работу «Кристаллохимия природных титаносиликатов» Андрея
Анатольевича Золотарёва, представленную на соискание степени доктора
геолого-минералогических наук Санкт-Петербургского государственного
университета**

Диссертационная работа Андрея А. Золотарёва посвящена природным титаносиликатам. На протяжении всей истории отечественной минералогии и кристаллохимии этому классу минералов уделялось достаточно большое внимание и российские исследователи внесли серьезный и весомый вклад в их изучение. Недаром большинство открытий природных титаносиликатов было сделано именно в России (СССР). Более того, концепция полисоматизма минералов была во многом сформулирована на основе исследований кристаллохимического разнообразия слоистых титаносиликатов (начиная с первых открытий и расшифровок бафертисита и других «титановых слюд»). Вместе с тем, проделанная работа еще далека от завершения и диссертация А.А. Золотарёвым является тому хорошим и ярким примером. Ему удалось не только уточнить и развить многие аспекты кристаллохимии титаносиликатов, но и сделать в этом классе совершенно неожиданные и уникальные находки. К последним необходимо отнести, прежде всего, расшифровку кристаллической структуры ильмайокита, которая является жемчужиной этой работы. Многолетние попытки российских и зарубежных исследователей из лучших минералогических лабораторий мира (нам известно об усилиях ведущих ученых-кристаллохимиков из Италии, Швейцарии и Канады) решить эту структуру были безуспешны. А.А. Золотарёву удалось локализовать в коллекциях Ферсмановского минералогического музея РАН кристаллы ильмайокита, изолированные от атмосферы в момент своей первой находки. Решение кристаллической структуры, проведенное диссертантом, показало удивительный уровень сложности ильмайокита, ранее неизвестный для титаносиликатов и максимальный для всех известных на сегодняшний день силикатов.

В поле зрения диссертации А.А. Золотарёва попали все известные на сегодняшний день кристаллохимические классы природных титаносиликатов:

плотные структуры, построенные из блоков с плотнейшей упаковкой (чирвинскиит), слоистые рыхлые структуры (шкатулкалит), низкопористые каркасные структуры (группы ловозерита и лабунцовита), высокопористые каркасы (ильмайокиит). То же можно сказать и об уровне сложности исследованных минералов – они варьируют в широких пределах – от тригонального (ромбоэдрического) ловозерита до моноклинного архисложного ильмайокиита. Помимо минералов с обычными дифракционными картинками в фокус работы диссертанта попали и частично упорядоченные объекты, имеющие диффузное рассеяние.

Диссертация А.А. Золотарёва является плодом многолетних планомерных усилий и заслуживает самой высокой оценки. Автор блестяще владеет инструментарием современного рентгеноструктурного анализа и является признанным специалистом в области кристаллохимии минералов. Он регулярно выступает с устными докладами на крупнейших мировых минералогических конференциях и пользуется заслуженным авторитетом у российских и иностранных коллег. Результаты диссертации опубликованы в ведущих минералогических и кристаллографических журналах России и мира. Работа А.А. Золотарёва по кристаллохимии природных титаносиликатов полностью заслуживает присуждения ему ученой степени доктора геолого-минералогических наук.

Член-корреспондент РАН,
профессор Санкт-Петербургского
государственного университета,
д.г.-м.н.

С.В. Кривовичев